
ESTADO DO CEARA
MUNiCiPIO DE SOBRAL

Institui, com vigencia durante 0 periodo que
compreende os dias 2 a 5 de dezembro de
2008, 0 Programa de Recupera~ao de
Creditos Fiscais - REFIS, bem como
autoriza 0 Municipio de Sobral a celebrar
convenio com 0 SAAE.

A CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte

Art. 1°. - Fica institufdo, durante a semana (semana da conciliagao
judiciaria) que compreende os dias 2 a 5 de dezembro de 2008, ou a que for
determinada pelo Poder Judiciario de forma diferente, no Municipio de Sobral 0
Programa de Recuperagao Fiscal (REFIS), consistente em facultar ao
contribuinte a liquidagao de seus debitos tributarios municipais, com dispensa
integral de multa e juros de mora se Iiquidados:

I - a vista, contando, inclusive, com abatimento de 50% (cinqOenta por
cento) do valor da atualizagao monetaria; ou,

II - de forma fracionada, em ate 06(seis) parcel as mensais, sucessivas e
reajustadas mensalmente com base na T JLP do perfodo.

§ 1°. No que tange a multa autonoma, decorrente do descumprimento de
obrigag6es acessorias, 0 contribuinte fara jus a desconto de 50% (cinqOenta por
cento) sobre 0 valor atualizado da mesma.

§ 2°. 0 credito tributario referente as multas originadas de ausencia ou
recolhimento a menor do Imposto sobre Servigos langado de offcio sera
remitido.

Art. 2°. - Para fruigao dos beneffcios de que trata este programa 0
contribuinte interessado devera:

1- preencher, apondo assinatura no requerimento de adesao ao programa
(anexo unico desta lei), e apresenta-Io, durante sua vigencia, na Coordenagao
de Arrecadagao ou no departamento de Ofvida Ativa do Municipio, conforme 0
caso;
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II - recolher 0 valor do debito, ou parcela deste, calculado na forma do
artigo anterior, em ate 01 (um) dia util contado a partir do despacho autorizativo
exarado pelo servidor responsavel pelos 6rgaos de que trata 0 inciso anterior,
conforme 0 caso;

III - nao dispor de quaisquer outros debitos de natureza tributaria
municipal, quer na condigao de contribuinte ou responsavel, cuja exigibilidade
nao esteja suspensa nos termos do artigo 151, da Lei 5.172/66 - C6digo
Tributario Nacional; e,

IV - expressamente, confessar de forma irretratavel, os debitos objeto do
pedido manifestando, inclusive, de igual forma, sua renuncia ao direito de
interpor qualquer medida, ainda que extrajudicial, que vise obstacularizar sua
cobranga.

Paragrafo Unico - Nos casos de dfvidas ajuizadas, 0 termo de audiencia
conciliat6ria institufdo pelo Tribunal de Justiga suprira, no que couber, 0
requerimento de adesao ao programa.

Art. 3°. - Os beneffcios de que trata esta lei alcangarao os debitos
inscritos ou nao em Dfvida Ativa, ajuizados ou nao, parcelados ou nao, relativos
a exercfcios fiscais anteriores a 2008.

Paragrafo Unico - Tratando-se de creditos tributarios ja parcelados, 0
beneffcio de que trata esta Lei aplicar-se-a as parcelas vencidas e nao pagas,
assim como as vincendas a partir da data da respectiva solicitagao, sendo
vedada a cumulatividade dos beneffcios ja contemplados por outro(s)
programa(s) municipal(is) semelhante(s), observando-se oseguinte
procedimento:

I - Levantar-se-a 0 montante de todos os debitos langados contra 0
requerente, atualizados monetariamente pela UFIRCE, aplicando-se em seguida
o respectivo desconto de que trata 0 artigo 10 desta lei conforme seja a forma
optada para pagamento.

II - Apurar-se-a 0 montante das parcelas pagas decorrentes de
parcelamentos beneficiados ou nao com REFIS anteriores, a titulo de credito em
favor do requerente, atualizando-se cada parcela com base na UFIRCE do
exercfcio em que foi efetivamente liquidada.

III - 0 saldo resultante da subtragao dos valores apurados nos incisos
anteriores sera considerado a base de incidencia para os beneffcios de que trata
o artigo 10 desta lei.
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Art. 4°. - 0 nao cumprimento do acordo, ou seja, 0 nao pagamento dentro
do prazo estipulado no inciso II do art. 2° desta Lei, seja qual for 0 motivo
determinante para tal, implicara a perda do beneffcio, acarretando, inclusive, 0
ajuizamento da agao executiva, ou se esta ja estiver proposta, seu
prosseguimento nos pr6prios autos. Tal inadimplencia tornara sem efeito 0
respective acordo, extinguindo assim 0 beneffcio, voltando a incidir sobre 0 valor
principal do debito todos os encargos proporcionais pela mora, bem como a
respectiva atualizagao monetaria integral.

Paragrafo Unico - 0 surgimento de quaisquer outros debitos tributarios,
na hip6tese de opgao pelo pagamento fracionado (art. 1°, II), acarretara,
igualmente, a exclusao do beneficiario do presente programa, sendo conferido a
este, previamente, 0 prazo improrrogavel de 02 (dois) dias uteis para
regularizagao.

Art. 5°. - A fruigao dos beneffcios contemplados por esta Lei nao confere
direito a restituigao ou compensagao de importElncias pagas a qualquer tftulo,
bem como nao contemplarao eventuais custas judiciais oriundas dos processos
executivos ajuizados.

Art. 6°. - Os beneffcios desta lei nao se aplicarao aos creditos tributarios
langados de offcio, decorrentes de infragoes comprovadamente praticadas com
dolo, fraude ou simulagao, bem como aqueles decorrentes de responsabilidade
tributaria.

Art. 7°. - Fica autorizado 0 Municfpio de Sobral a celebrar convenio com 0
Servigo Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE, na qualidade de autarquia
municipal, para cobranga na fatura mensal de agua e esgoto, das parcelas
referentes a dfvidas tributarias negociadas com a Fazenda Publica Municipal.

Paragrafo Unico - Sera concedido ao contribuinte que autorizar a
cobranga da dfvida na forma deste artigo 0 desconto de 5% (cinco por cento)
sobre 0 valor total do debito negociado, observado 0 seguinte:

I - nas negociagoes originadas de programas de recuperagao fiscal, 0
desconto sera aplicado sobre 0 valor final da negociagao, ja descontados os
beneffcios concedidos pela respectiva lei;

II - nas demais negociagoes, parcelamentos ordinarios previstos em
decreto municipal, aludido desconto sera concedido sobre 0 valor total da dfvida
computando-se os encargos legais de mora pertinentes.
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Art. 8°. - 0 Chefe do Poder Executivo Municipal baixara os atos
regulamentares que se fizerem necessarios a perfeita implementa<;ao deste
diploma legal.

Art. go - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica<;ao, revogadas as
disposi<;oes em contrario.

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES
JUNIOR, em 18 de novembro de 2008.
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ANEXO UNICO DA LEI N° 867, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

A COORDENACAo DE ARRECADACAo DO MUNiCiPIO I GERENCIA DA DivlDA
ATIVA DO MUNiCiPIO DE SOBRAL

REQUERIMENTO DE ADESAo AO REFIS N. _

NOME/RAZAO SOCIAL:
TITULO DO ESTABELECIMENTO:
CPF/CNPJ:
ENDERECO PI CORRESPONDENCIA:
TEL(S):
REPRESENTANTE LEGALIPROCURADOR:

o contribuinte acima qualificado requer sua adesao ao programa REFIS,
reconhecendo na oportunidade, para os efeitos do artigo 174, IV, Lei Federal 5.172/66
(CTN), a certeza e liquidez dos debitos constantes na planilha descritiva em anexo, a
qual constitui parte integrante deste documento, no intuito de que sejam concedidos os
beneffcios de ue trata a Lei Munici al n. /2008, na se uinte forma:
( ) A VISTA - ( ) 02 parcelas - ( ) 03 parcelas - ( ) 04 parcelas - ( ) 05 parcelas - ( )
06 parcelas.

Ciente estou de que renuncio nesta oportunidade ao direito de interpor
qualquer medida, ainda que extrajudicial, que vise obstar a cobranga dos referidos
debitos, bem como de que 0 nao pagamento de tais valores, dentro de 01 (um) dia
util a contar do despacho abaixo, ensejara a imediata revogac;ao dos beneficios,

~ implicando assim, na cominac;ao dos acrescimos legais, sem prejuizo do
ajuizamento ou prosseguimento, conforme 0 caso, da ac;ao executiva fiscal
pertinente.

Sabedor estou, ainda, de que a inadimplemcia, perante essa Fazenda
Publica, de quaisquer outros tributos acarretara, igualmente, a perda do
beneficio, a teor do disposto no paragrafo unico, do artigo 4°, da lei municipal
retro mencionada.

DESPACHO:
Autorizado em __ /__ /2008
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SANCAo PREFEITURAL N° 740/2008
Ref. Projeto de Lei nO1120/08

Emp6s analise aa Prajeta de Lei em epfgrafe, a qual

"Institui, com vigencia durante 0 periodo que compreende os

dias 2 a 5 de dezembro de 2008, 0 Programa de Recuperacao

de Creditos Fiscais - REFIS, bem como autoriza 0 Municipio

de Sobral a celebrar convenio com 0 SAAE." apravada pela

Augusta Camara Municipal de Sabral, pranunciama-nas par sua

SANCAo EXPLiclTA e IRRESTRITA.

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSE EUCLIDES
FERREIRA GOMES JUNIOR, em 18 de novembro de 2008.

JOSE LEONIDAS D
Prefeito


